

PLANO PLURIANUAL - PPA

Previsto no artigo 165 da Constituição Federal, e regulamentado pelo Decreto 2.829, de 29 de outubro de 1998.

Plano Plurianual (PPA) – Instrumento de planejamento de amplo alcance, cuja finalidade é estabelecer as diretrizes, objetivos e metas do governo para os projetos e programas, seja na esfera federal, estadual ou municipal. O Plano contém metas a serem atingidas por determinada gestão de governo.

Tais programas e metas se apresentam sob a forma de ações voltadas para a ampliação da capacidade produtiva do setor público e para o desenvolvimento socioeconômico , bem como para os programas de duração continuada.

O PPA, realizado a cada quatro anos, tem uma visão a médio prazo do planejamento público, visando a solução de um problema e gerando ações para combatê-lo, atendendo, assim, à demanda da sociedade.

METODOLOGIA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 2022 / 2025 METODOLOGIA DE CÁLCULO E CENÁRIO MACROECONÔMICO

A metodologia utilizada para a projeção das Metas Fiscais Anuais, seguiu a progressão histórica da arrecadação municipal, a evolução da Dívida Pública e do Patrimônio Público, assim como as oscilações econômicas ocorridas e previstas para os anos em projeção, e ainda, acatando as diretrizes administrativas e o planejamento tributário para os anos propostos.

O valores constantes foram calculados com base no índice de inflação IPCA, acumulado dos últimos 12 meses, refletindo às projeções das metas anuais a situação econômica atual, conforme cenário macroeconômico apresentado, nos dois anos seguintes, conforme determina § 1º do art. 4º da Lei de Responsabilidades Fiscal.

O Plano Plurianual foi construído com base nos parâmetros abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUIKADO
ESTADO DE SÃO PAULO

Variáveis

BOLETIM BRADESCO - 01/06/2021	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021*	2022*	2023*	2024*	2025*
ATIVIDADE											
Crescimento Real do PIB (% aa.)	-3,54	-3,28	1,32	1,80	1,41	-4,10	4,80	2,00	3,00	3,00	3,00
IPCA (IBGE) - % aa.	10,67	6,29	2,95	3,75	4,31	4,52	5,50	3,50	3,25	3,00	3,00
							10,30	5,50	6,25	6,00	6,00

BOLETIM FOCUS - 28/05/2021	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021*	2022*	2023*	2024*	2025*
ATIVIDADE											
Crescimento Real do PIB (% aa.)	-3,54	-3,28	1,32	1,80	1,41	-4,10	3,96	2,25	2,50	2,50	2,50
IPCA (IBGE) - % aa.	10,67	6,29	2,95	3,75	4,31	4,52	5,31	3,68	3,25	3,25	3,25

Boletim Focus – projeção de PIB, IPCA e SELIC para 2021/2025

INDICADORES	2021	2022	2023	2024	2025
	%	%	%	%	%
PIB	5,29	2,50	2,50	2,50	2,50
IPCA	6,31	3,75	3,50	3,50	3,50
Meta BC	5,25	5,25	5,00	5,00	5,00
SELIC	6,75	6,50	6,50	6,50	6,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUIKADO
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJEÇÃO DAS RECEITA PRINCIPAIS -
Referência - MAIO/2021

	ARRECADAÇÃO 2019		VARIAÇÃO	2020		VARIAÇÃO	2021		VARIAÇÃO MÉDIA
	ATÉ MAIO	DEZEMBRO	%	ATÉ MAIO	DEZEMBRO	%	ATÉ MAIO	DEZEMBRO EXPECTATIVA	%
IRRF	126.711,13	372.424,02	194,00	158.721,30	495.657,61	212,28	185.448,24	560.000,00	203,00
IPTU	816.998,11	1.053.700,39	28,97	609.243,53	852.668,34	39,95	694.115,85	882.000,00	27,00
ITBI	72.300,16	247.913,34		370.811,93			224.275,50		
ISS	1.000.149,17	2.518.493,69	151,81	987.921,31	2.318.272,05	134,66	1.139.121,47	2.790.000,00	145,00
FPM	3.809.946,39	8.337.789,32	118,00	3.626.211,28	7.937.627,22	118,89	4.563.432,57	9.950.000,00	118,00
FPM 1,00%	0,00	722.329,64		0,00	715.153,85		0,00	760.000,00	
ICMS	6.792.060,14	17.158.004,70	152,61	6.841.686,49	17.917.031,10	161,88	7.948.498,29	20.660.000,00	160,00
IPVA	1.019.440,88	1.329.964,54	30,40	1.022.028,94	1.364.672,20	33,52	1.103.523,83	1.465.000,00	33,00
FUNDEB	1.930.779,38	4.436.270,65	129,76	1.812.589,74	4.331.611,59	138,97	2.269.492,43	5.333.000,00	135,00
Q S E	261.778,98	567.985,23	116,97	301.695,35	673.452,20	123,22	328.216,59	722.000,00	120,00
TRANSF. SUS	411.243,10			674.174,53			649.477,69		

***VARIAÇÃO: REFERENTE AO PERIODO DE MAIO A DEZEMBRO

PROJEÇÃO DAS RECEITA PRINCIPAIS (Referência = arrecadação até maio/2021)

P P A - 2022 / 2025

	2021 LOA	2021 EXPECTATIVA	LDO 2022	PROJEÇÃO LOA 2022	PROJEÇÃO PPA - 2022	PROJEÇÃO PPA - 2023	PROJEÇÃO PPA - 2024	PROJEÇÃO PPA - 2025
IRRF	450.000,00	560.000,00	465.000,00	590.000,00	590.000,00	625.040,00	660.000,00	697.000,00
IPTU	945.000,00	882.000,00	975.000,00	930.000,00	930.000,00	982.080,00	1.037.000,00	1.095.150,00
ISS	2.291.947,00	2.790.000,00	2.435.000,00	2.935.000,00	2.935.000,00	3.099.360,00	3.270.000,00	3.453.000,00
FPM	8.580.000,00	9.950.000,00	8.850.000,00	10.505.000,00	10.505.000,00	11.093.280,00	11.715.500,00	12.371.560,00
FPM 1,00%	760.000,00	760.000,00	781.000,00	802.000,00	802.000,00	847.000,00	894.000,00	944.000,00
ICMS	18.185.000,00	20.660.000,00	19.500.000,00	21.815.000,00	21.815.000,00	23.035.000,00	24.325.000,00	25.687.000,00
IPVA	1.425.000,00	1.465.000,00	1.480.000,00	1.547.000,00	1.547.000,00	1.538.590,00	1.624.750,00	1.715.735,00
FUNDEB	4.350.000,00	5.333.000,00	4.550.000,00	5.630.000,00	5.630.000,00	5.945.280,00	6.278.200,00	6.629.700,00
Q S E	710.000,00	722.000,00	770.000,00	760.000,00	760.000,00	805.560,00	850.670,00	898.310,00
TOTAL	37.696.947,00	43.122.000,00	39.806.000,00	45.514.000,00	45.514.000,00	47.968.190,00	49.995.120,00	53.491.455,00

VARIAÇÃO :2021(EXPECTAIVA) + 5,6% = 2022 (2023/2024/2025 = 5,6%)

PROJEÇÃO DAS RECEITA PRINCIPAIS
REFERÊNCIA - JUNHO/2021

	ARRECADAÇÃO 2019		VARIAÇÃO	2020		VARIAÇÃO	2021		VARIAÇÃO MÉDIA
	ATÉ JUNHO	DEZEMBRO	%	ATÉ JUNHO	DEZEMBRO	%	ATÉ JUNHO	DEZEMBRO EXPECTATIVA	%
IRRF	160.895,74	372.424,02	131,47	198.598,59	495.657,61	149,57	232.476,36	558.000,00	140,00
IPTU	855.652,59	1.053.700,39	23,14	658.889,96	852.668,34	29,41	728.031,74	917.000,00	26
ITBI	82.765,76			402.774,27			253.364,39		
ISS	1.184.934,67	2.518.493,69	112,54	1.071.981,00	2.318.272,05	162,60	1.339.074,08	3.173.600,00	137
FPM	4.460.124,61	8.337.789,32	86,94	4.138.766,73	7.937.627,22	91,78	5.399.372,01	10.205.000,00	89
FPM 1,00%	0,00	722.329,64	-	0,00	715.153,85	-	0,00	-	-
ICMS	7.940.343,21	17.158.004,70	116,09	8.209.358,89	17.917.031,10	118,25	9.720.937,51	21.095.000,00	117
IPVA	1.061.627,01	1.329.964,54	25,27	1.071.965,83	1.364.672,20	27,30	1.103.523,83	1.390.000,00	26
FUNDEB	2.217.075,06	4.436.270,65	100,09	2.124.244,31	4.331.611,59	103,91	2.714.262,76	5.482.800,00	102
Q S E	314.573,18	567.985,23	80,56	354.461,56	673.452,20	90,00	385.992,70	714.000,00	85
TRANSF. SUS	470.341,33			899.988,17			725.685,64	*	*

PROJEÇÃO DAS RECEITA PRINCIPAIS (Referência = arrecadação até JUNHO/2021)

P P A - 2022 / 2 0 2 5

	2021 LOA	2021 EXPECTATIVA	LDO 2022	PROJEÇÃO LOA 2022	PROJEÇÃO PPA - 2022	PROJEÇÃO PPA - 2023	PROJEÇÃO PPA - 2024	PROJEÇÃO PPA - 2025
IRRF	450.000,00	560.000,00	465.000,00	590.000,00	590.000,00	625.040,00	660.000,00	697.000,00
IPTU	945.000,00	882.000,00	975.000,00	930.000,00	930.000,00	982.080,00	1.037.000,00	1.095.150,00
ISS	2.291.947,00	2.790.000,00	2.435.000,00	2.940.000,00	2.935.000,00	3.099.360,00	3.270.000,00	3.453.000,00
FPM	8.580.000,00	9.950.000,00	8.850.000,00	10.205.000,00	10.505.000,00	11.093.280,00	11.715.500,00	12.371.560,00
FPM 1,00%	760.000,00	760.000,00	781.000,00	802.000,00	802.000,00	847.000,00	894.000,00	944.000,00
ICMS	18.185.000,00	20.660.000,00	19.500.000,00	21.795.000,00	21.815.000,00	23.035.000,00	24.325.000,00	25.687.000,00
IPVA	1.425.000,00	1.465.000,00	1.480.000,00	1.547.000,00	1.547.000,00	1.538.590,00	1.624.750,00	1.715.735,00
FUNDEB	4.350.000,00	5.333.000,00	4.550.000,00	5.630.000,00	5.630.000,00	5.945.280,00	6.278.200,00	6.629.700,00
Q S E	710.000,00	722.000,00	770.000,00	760.000,00	760.000,00	805.560,00	850.670,00	898.310,00
TOTAL	37.696.947,00	43.122.000,00	39.806.000,00	45.514.000,00	45.514.000,00	47.968.190,00	49.995.120,00	53.491.455,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUIKADO
ESTADO DE SÃO PAULO

EVOLUÇÃO DA RECEITA

Especificação Da Receita	RECEITA ARRECADADA 2019	RECEITA ARRECADADA 2020	PREVISTA LOA - 2021	EXPECTATIVA ARRECADADA 2021	PROJEÇÃO PPA/LOA 2022 R\$	PPA 2023	PPA 2024	PPA 2025
Impostos, Taxas e Receita de Contribuições	5.161.456,10	4.925.154,79	5.068.297,00	5.404.000,00	5.745.000,00	5.965.000,00	6.241.000,00	6.492.280,00
Receita Patrimonial	195.805,63	75.327,96	117.000,00	80.500,00	90.000,00	95.000,00	100.000,00	105.000,00
Receita de Serviços	270.410,16	221.768,09	249.500,00	73.000,00	256.700,00	273.000,00	284.450,00	296.700,00
Transferências Governamentais	35.931.261,23	38.259.164,46	36.691.403,00	41.743.574,00	45.186.500,00	47.654.570,00	50.362.760,00	53.006.172,00
Outras Receitas Correntes	140.679,58	102.930,46	126.000,00	135.000,00	168.000,00	181.000,00	185.100,00	192.300,00
TOTAL DA RECEITA CORRENTE	41.699.612,70	43.584.345,76	42.252.200,00	47.436.074,00	51.446.200,00	54.168.570,00	57.173.310,00	60.121.462,00
Receitas de Capital	575.218,26		500.000,00	0,0	0,00	0,00	0,00	0,00
Operação de Crédito		1.066.228,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	555.218,26	358.965,45	500.000,00	500.000,00	520.000,00	550.000,00	560.000,00	560.000,00
TOTAL DA RECEITA	41.699.612,70	43.584.345,76	42.752.200,00	47.936.074,00	51.966.200,00	54.718.570,00	57.663.100,00	60.681.462,00
	-	4,52%	-1,95%	12,12%	8,40%	5,29%	5,38%	5,23%
(-) Dedução – FUNDEB	-5.430.019,44	-5.518.912,46	-5.703.200,00	-6.431.074,00	-6.966.200,00	-7.346.000,00	-7.743.100,00	-8.181.462,00
TOTAL	36.844.811,52	39.490.627,31	37.049.000,00	41.505.000,00	45.000.000,00	47.372.570,00	49.990.210,00	52.500.000,00
VARIAÇÃO %	-	7,18%	-	12,02%	8,42%	5,27%	5,52%	5,02%

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUINADO
ESTADO DE SÃO PAULO

EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DA RECEITA

RECEITAS	2019 ARRECADADA	2020 ARRECADADA	LOA 2021	EXPECTATIVA 2021	2022	2023	2024	2025
IRRF sobre os Rendimentos Trabalho	372.424,02	495.657,61	450.000,00	545.000,00	580.000,00	605.000,00	625.000,00	650.000,00
Imposto da Propried. Predial Urbana - IPTU	1.053.700,39	852.668,34	945.000,00	882.000,00	950.000,00	983.000,00	1.020.000,00	1.074.000,00
MULTAS E JUROS – IPTU	5.549,68	3.237,82	3.000,00	3.000,00	3.100,00	3.225,00	3.340,00	3.450,00
DIVIDA ATIVA - IPTU	231.247,00	182.993,18	150.000,00	230.000,00	250.000,00	260.000,00	270.000,00	281.000,00
DIVIDA ATIVA – MULTA/JUROS IPTU	57.859,06	73.222,01	55.000,00	51.000,00	55.000,00	57.200,00	59.000,00	65.000,00
ITBI	247.913,34	537.498,07	380.000,00	390.000,00	440.000,00	465.000,00	480.000,00	480.000,00
ISS - PRINCIPAL	2.518.493,69	2.318.272,05	2.291.947,00	2.692.000,00	2.790.000,00	2.896.000,00	3.056.000,00	3.170.000,00
MULTA E JUROS - ISS	10.968,00	11.663,23	11.350,00	7.000,00	12.000,00	12.500,00	12.960,00	13.340,00
DÍVIDA ATIVA - ISS	223.708,84	5.412,85	22.000,00	15.000,00	17.100,00	17.700,00	18.400,00	19.100,00
DIVIDA ATIVA - MULTA/JUROS - ISS	21.972,14	4.007,97	3.000,00	6.000,00	3.250,00	3.365,00	3.480,00	3.600,00
T A X A S								
Fiscalização Vigilância Sanitária	3.687,61	2.394,47	3.000,00	2.500,00	2.550,00	2.620,00	2.730,00	2.850,0
Taxa de Conservação da Vias Urbanas	37.973,71	38.727,23	59.000,00	39.000,00	62.050,00	63.000,00	66.500,00	71.000,00
Taxa de Limpeza Pública	2.472,22	2.511,35	4.000,00	2.600,00	3.500,00	3.650,00	3.750,00	3.880,00
Taxa pela Prestação de Serviços	0,00	0,00	2.000,00	1.800,00	2.000,00	2.100,00	2.150,00	2.200,00
MULTA/JUROS - Taxa de Conservação da Vias Urbanas	171,51	259,91	1.000,00	25.100,00	1.000,00	1.100,00	1.200,00	1.300,00
MULTA/JUROS - Taxa de Limpeza Pública	6,70	-	1.000,00	-	-	-	-	-
MULTA/JUROS – Outras Taxas Prestação de Serviços	114,43	259,91	1.000,00	-	-	-	-	-
TAXAS DÍVIDA ATIVA								
Dívida Ativa - Taxa pela Prestação de Serviços	19.448,12	15.994,12	14.000,00	12.100,00	16.000,00	16.600,00	17.100,00	17.700,00
Dívida Ativa - MULTA/JUROS – Outras Taxas Prest. Serviços	15.012,70	14.004,68	12.000,00	8.900,00	12.500,00	12.940,00	13.390,00	13.860,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA								
P/Expansão da rede de Iluminação Pública - COSIP	331.926,38	346.202,55	380.000,00	420.000,00	450.000,00	465.000,00	486.000,00	510.000,00
Contribuição de Melhoria Pavimentação Obr.Com ***	6.806,56	20.427,35	280.000,00	71.000,00	95.000,00	95.000,00	100.000,00	110.000,00
TOTAL I				5.404.000,00	5.745.000,00	5.965.000,00	6.241.000,00	6.492.280,00

RECEITA PATRIMONIAL	2019 ARRECADADA	2020 ARRECADADA	LOA 2021	EXPECTATIVA 2021	2022	2023	2024	2025
Aluguéis e Arrendamentos								
Concessão do Bar da Rodoviária	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão do Bar do Campo de Bocha	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimento de Aplicação Financeira	191.129,86	75.327,96	105.000,00	80.500,00	90.000,00	95.000,00	100.000,00	105.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS								
Serviço de Licença e Funcionamento	112.884,75	108.292,79	110.000,00	22.000,00	110.000,00	116.000,00	121.795,00	128.300,00
MULTA/JUROS - Serviço de Licença e Funcionamento	1.576,56	1.310,07	1.000,00	1.050,00	1.500,00	1.580,00	1.660,00	1.750,00
DÍVIDA ATIVA - Serviço de Licença e Funcionamento	39.896,11	39.896,11	5.500,00	20.300,00	42.000,00	44.850,00	46.500,00	49.600,00
DÍVIDA ATIVA - MULTA/JUROS - Serviço de Licença e Funcionamento	23.251,98	23.251,98	4.000,00	5.690,00	24.200,00	26.420,00	27.025,00	24.850,00
Serviço de Transporte	75.092,45	14.710,45	86.000,00	23.960,00	79.000,00	84.150,00	87.470,00	92.200,00
Outros Serviços (Inscrição Concurso ???)	66.268,30	34.306,69	43.000,00					
TRANSFERENCIAS GOVERNAMENTAIS								
Cota parte do FPM	8.337.789,32	7.937.627,22	8.580.000,00	9.992.000,00	10.980.000,00	11.580.000,00	12.250.000,00	12.960.000,00
Cota parte do ITR	202.806,02	242.191,28	205.000,00	250.000,00	272.500,00	289.000,00	305.000,00	322.000,00
F P M 1% -	722.329,64	715.153,85	760.000,00	820.000,00	860.000,00	895.000,00	945.000,00	979.250,00
FEP - Cota Parte Fundo Especial Petróleo	128.467,85	127.707,72	134.000,00	170.000,00	187.000,00	196.000,00	205.000,00	215.250,00
Transferências de Recursos FNS/SUS								
PAB - fixo	**1.060.241,65	**1.517.426,08	1.320.000,00	1.505.000,00	1.640.000,00	1.730.000,00	1.820.500,00	1.920.000,00
QUALIS MAIS	80.510,60	79.528,07	236.000,00	100.000,00	60.000,00	70.000,00	75.000,00	78.000,00
Sorria São Paulo	0,00		1.000,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECURSOS DO SUS	46.422,76	46.422,76	1.000,00	95.000,00	100.000,00	105.000,00	110.000,00	115.000,00

TRANSFERENCIA DO FUNDO ASSIT. SOCIAL - FNAS								
API		0,00	1.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00
PPD	12.600,00	6.300,00	13.000,00		12.000,00	12.630,00	13.285,00	13.975,00
BOLSA FAMILIA	0,00	15.730,00	15.000,00	5.800,00	6.500,00	6.840,00	7.197,00	7.570,00
TRANSFERENCIAS DO FNDE								
QSE	567.985,23	673.452,20	710.000,00	722.000,00	760.000,00	820.000,00	865.000,00	910.850,00
PDD	0,00	0,00	1.000,00		1.000,00	0,00	0,00	0,00
PNAE	134.084,00	151.811,00	141.000,00	166.180,00	175.000,00	184.187,00	193.800,00	203.840,00
PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	26.500,00	27.850,00	30.000,00
PLP 133/2020					71.000,00	74.730,00	78.605,00	82.695,00

Desoneração LC 87/96 – LC 176/2020 - PLP	0,00	75.118,80	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota Parte do ICMS	17.158.004,70	17.917.031,10	18.185.000,00	20.363.370,00	21.780.000,00	22.950.000,00	24.140.000,00	25.490.000,00
Cota Parte do IPVA	1.329.964,54	1.364.672,20	1.425.000,00	1.500.000,00	1.635.000,00	1.730.000,00	1.830.000,00	1.935.000,00
Cota Parte do IPI	121.533,18	133.040,80	120.000,00	150.000,00	163.500,00	181.000,00	190.500,00	200.310,00
Cota Parte da Contrib. Int. Dom. Econ. CIDE	13.846,45	11.674,71	20.000,00	10.000,00	20.000,00	22.000,00	23.270,00	25.975,00
Cota Parte Royalties Prod. Petróleo	78.325,66	39.032,94	40.000,00	68.074,00	75.000,00	79.000,00	83.100,00	87.250,00
CONVÊNIO ESTADO								
Transporte Escolar - Estadual		47.250,74	236.253,00	140.000,00	236.250,00	248.650,00	261.635,00	275.000,00
Merenda Escolar - Estadual		20.884,80	105.000,00	96.000,00	80.600,00	84.860,00	89.508,00	93.897,00
Programa de Proteção Social Especial		57.715,20	62.000,00	56.000,00	58.000,00	61.045,00	64.210,00	67.545,00
Programa de Proteção Social Básica		10.146,00	10.150,00	10.150,00	10.150,00	10.683,00	11.2370,00	11.820,00
Liberdade Assistida		18.000,00	18.000,00	18.000,00	18.000,00	18.945,00	19.930,00	20.945,00
Transferência Recursos do FUNDEB	4.436.270,65	4.331.611,59	4.350.000,00	5.485.000,00	5.985.000,00	6.305.000,00	6.652.000,00	6.990.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES								
Multa de Transitio				10.000,00	13.000,00	17.930,00	18.100,00	19.000,00
ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA	29.650,51	30.822,96	41.000,00	31.000,00	32.000,00	42.000,00	42.000,00	42.310,00
Outras Receitas Primárias		13.011,20	15.000,00	94,00,00	98.000,00	122.000,00	125.000,00	130.000,00
REPASSE – COVID-19	889.484,72	889.484,72	70.000,00	-	0,00	0,00	0,00	0,00
AUXILIO FINANCEIRO/REPOSIÇÃO FPM	939.293,89	939.293,89	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00
REPASSE P/CULTURA (LEI ALDIR BLANC)	-	75.118,80	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES	41.699.612,70	45.009.539,77	42.252.200,00	47.456.074,00	51.446.200,00	54.196.000,00	57.173.310,00	60.121.462,00
VARIAÇÃO %	-	7,93%	-6,52%	12,31%	8,40%	5,34%	5,49%	5,15%
Dedução de Receita do FPM		1.587.525,18	1.716.000,00	1.998.400,00	2.196.000,00	2.316.000,00	2.450.000,00	2.592.000,00
Dedução de Receita do ITR		48.438,18	41.000,00	50.000,00	54.500,00	57.800,00	61.000,00	64.400,00
Dedução de Receita do ICMS		3.583.406,01	3.637.000,00	4.072.674,00	4.356.000,00	4.590.000,00	4.828.000,00	5.098.000,00
Dedução de Receita do IPVA		272.934,89	285.000,00	300.000,00	327.000,00	346.000,00	366.000,00	387.000,00
Dedução de Receita do IPI		26.608,20	24.000,00	30.000,00	32.700,00	36.200,00	38.100,00	40.062,00
TOTAL DE DEDUÇÕES	-5.430.019,44	5.518.912,46	5.703.200,00	6.451.074,00	-6.966.200,00	-7.346.000,00	7.743.100,00	-8.181.462,00
TOTAL DA RCL	36.269.593,26	39.490.627,31	36.549.000,00	41.005.000,00	44.480.000,00	46.850.000,00	49.430.210,00	51.940.000,00
RECEITA DE CAPITAL								
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências da União/Estado	555.218,26	358.965,45	500.000,00	500.000,00	520.000,00	550.000,00	560.000,00	560.000,00
Outras Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Financiamento	-	1.066.228,56						
TOTAL DA RECEITA DE CAPITAL	575.218,26	1.425.194,01	500.000,00	500.000,00	520.000,00	550.000,00	550.000,00	560.000,00
RECEITA LIQUIDA TOTAL	36.844.811,52	39.490.627,31	37.049.000,00	41.505.000,00	45.000.000,00	47.400.000,00	49.990.210,00	52.500.000,00
VARIAÇÃO %	-	7,18%	-	12,02%	8,42%	5,27%	5,52%	5,02%

